
Tisknuto: 24.05.2024  13:12

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Československé a české dějiny 1918-1945
UHV/MCSC1  / 2

Pracoviště / Zkratka UHV / MCSC1
Název Československé a české dějiny 1918-1945

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 7 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 5 / 10
0 / -
0 / 0 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UHV/CSCD1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je rozšířit znalosti o vzniku a politickém, společenském, kulturním a hospodářském vývoji samostatné
Československé republiky v období 1918-1945.

Požadavky na studenta

Povinná účast ve výuce (80%). Kurz končí zkouškou. Student je povinen ke zkoušce nastudovat minimálně deset titulů ze
seznamu doporučené odborné literatury (z toho minimálně pět monografií). Seznam četby student předloží při zkoušce. Prověření
znalosti titulů uvedených v seznamu je součástí zkoušky.
Při plnění úkolů není povoleno využívat umělou inteligenci.

Obsah

Tematické okruhy:
 Vznik ČSR. Idea čechoslovakismu. Národnostní problematika.
Politický systém a sociální vývoj první ČSR.
Hospodářský vývoj meziválečného období. Nostrifikace. Měnová reforma. První pozemková reforma.
Meziválečná československá kultura.
Zahraniční orientace a zahraniční politika první ČSR.
Krizový rok 1938. Mnichovské události, tzv. vídeňská arbitráž a odstoupení území ve prospěch Německa, Maďarska a Polska.
Druhá republika. Vnitropolitický vývoj, omezená politická pluralita. Autonomie Slovenska a Podkarpatské Rusi. Kulturní a
společenské klima.
Okupace českých zemí nacistickým Německem. Vznik protektorátu Čechy a Morava. Okupační nacistická správa. Autonomní
protektorátní správa. Národní souručenství.
Vznik Slovenského štátu.
Otázka kolaborace s nacistickou mocí. Domácí a zahraniční odboj za druhé světové války.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
UHV/MCSC2Předměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:12



Strana: 2 / 2

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Dita Homolová, Ph.D. (40%), doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (60%)•  Přednášející:

Literatura

KÁRNÍK, Z. České země v éře První republiky, 3 sv.. Praha: Libri, 2003.•  Doporučená:
Jindřich Dejmek. Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století. Vybrané kapitoly z dějin
československé zahraniční politiky (1918 až 1992). Praha, 2002.

•  Doporučená:

Brügel, Johann Wolfgang. Češi a Němci 1918-1938 : [historie]. Praha: Academia, 2006. ISBN 80-
200-1440-3.

•  Doporučená:

Brügel, Johann Wolfgang. Češi a Němci 1939-1946 : [historie]. Praha: Academia, 2008. ISBN 978-
80-200-1637-9.

•  Doporučená:

RYCHLÍK, J. Češi a Slováci ve 20. století. Bratislava: Academic Electronic Press, 1997.•  Doporučená:
KURAL, V. Češi, Němci a mnichovská křižovatka.. Praha: Karolinum, 2002.•  Doporučená:
BRANDES, Detlef. Češi pod německým protektorátem. Okupační politika, kolaborace a odboj 1939-
1945.. Praha, 1999.

•  Doporučená:

Kuklík, Jan. Dlouhé stíny Mnichova : Mnichovská dohoda očima signatářů a její dopady na
Československo. Praha: Auditorium, 2011. ISBN 978-80-87284-18-6.

•  Doporučená:

GEBHART, Jan a Jan KUKLÍK. Druhá republika 1938-1939: svár demokracie a totality v
politickém, společenském a kulturním životě.. Praha, 2004.

•  Doporučená:

PRŮCHA, V. a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa, díl 1 1918-1945.. Brno, 2004.•  Doporučená:
Tóth, Andrej. Národnostní menšiny v Československu 1918-1938 : od státu národního ke státu
národnostnímu?. Praha: Univerzita Karlova v Praze Filozofická fakulta :, 2012. ISBN 978-80-7308-
413-4.

•  Doporučená:

Bryant, Chad Carl. Praha v černém : nacistická vláda a český nacionalismus. Praha: Argo, 2012.
ISBN 978-80-257-0790-6.

•  Doporučená:

Rákosník, Jakub. Sociální stát v Československu : právně-institucionální vývoj v letech 1918-1992.
Praha: Auditorium, 2012. ISBN 978-80-87284-30-8.

•  Doporučená:

KLIMEK, A. Velké dějiny zemí Koruny české, sv. 13 a sv. 14.. Praha, 2000.•  Doporučená:
GEBHART, J. - KUKLÍK, J. Velké dějiny zemí Koruny české, sv. 15a. Praha: Paseka, 2006.•  Doporučená:
GEBHART, J. - KUKLÍK, J. Velké dějiny zemí Koruny české, sv. 15b. Praha: paseka, 2007.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historie Navazující Prezenční Historie - Soudobé dějiny 1 2023 1. ročník - SD
- povinné
předměty/Mgr.

A 1 ZS2022

Historie Navazující Prezenční Historie - Soudobé dějiny 1 2023 1. ročník - SD
- povinné
předměty/Mgr.

A 1 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  13:12


